

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

w tekście (przed kron.) Mk. 7000
Nekrologi . . . 3000
zwyčajne . . . 4500
drobne za jeden wyraz . . . 4000
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w № niedzielne o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% .

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administrcji o 10% drożej

Keżdą nową podwyżką taryfy obowią-
zuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
wiadomienia

Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7

Konto czekowe P. K. O. Nr. 173

Numer pojedynczy 5.000 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy.

Kasa czynna od 11 do 2.

Rachunki płatne w srody.

W czwartek dn. 6 września r. b. o godz. 6 wiecz. w podwórzu Okr. Kom. Rob. P.P. S., Al. Jerozolimskie 6, odbędzie się

Wielki Wiec Polityczny

na temat: 1) Zamachy większości rządowej na konstytucję. 2) Rząd, Sejm, a klasa robotnicza. Przemawiać będą tow. tow.: poseł Jaworowski, tow. Dąbrowski, radny Hołowko, tow. Hartleb, Kowalew, ławnik Szczypiorski, tow. Skarzyński i inni.

Zmiany w zarządzie spółki Chjeno-Piasta.

Ileż to razy prasa chjeńska oburzała się na wiadomość prasy opozycyjnej o mających nastąpić zmianach w gabinecie p. Witosa. Nazywano tę wiadomość kłamstwem, traktowano jako działalność antypaństwową. A oto mamy gruntowną rekonstrukcję rządu, jeszcze nie zakończoną, gdyż nieznany jest los ministerjum robót publicznych, ani następcą obecnego min. kolei, który ma ustąpić. W ciągu 3 miesięcy rządów Chjeno-Piasta obdarzono kraj już trzecim ministrem skarbu.

Jest to najlepszy dowód, co są warte zapewnienia prasy rządowej o „trwałości”, „zwartości” rządu obecnego, o jego „programie”. Rząd sam demaskuje siebie wobec kraju i zagranicy, jako sztuczny zlepek chciwych władzy stronników, których jedyną siłą jest przypadkowa większość cyfrowa w parlamencie.

Sfery rządowe i ich prasa odczuwają same, jak kompromitujące są dla nich te ciągłe zmiany ministrów, to też usiłują gładzaniem pustą i błagą ukryć swe zakłopotanie. Między innymi tłumaczą rekonstrukcję obecną względami parlamentarnymi, jak gdyby te same względy nie istniały przedtem, jak gdyby większość obecna nie miała pośród siebie fachowców do spraw finansowych czy przemysłowych, jak gdyby p. Kucharski w Min. handlu i przemysłu uczył się skarbowości, a pp. Smulski i Szydłowski przygotowywali się do egzaminów z zakresu piastowanych obecnie urzędów.

Rekonstrukcja obecna oznacza wzmocnienie wpływów Chjenu w rządzie. Na miejsce p. Darowskiego, najlepszego z dotychczasowych ministrów pracy, obeznanego dobrze ze stosunkami wśród robotników i doświadczonego rozjemcy między kapitałem a pracą — przyszedł przedstawiciel chadeków. Nie znamy p. Smulskiego, ani jego planów na przyszłość, ale znamy partję, która go wysłała do rządu, a to wystarczy, by klasa robotnicza w olbrzymiej swej większości uznała mianowanie p. Smulskiego, jako wyzwanie i prowokację. Chadecja jest tworem kapitalistycznym, a jej zadaniem jest rozbijanie jedności i solidarności robotniczej, demoralizowanie ru-

chu robotniczego. Oddanie teki ministra pracy i opieki społecznej w ręce chadeków podwiewa zaufanie mas robotniczych do tego ministerjum. A o to właśnie idzie Chjeno-Piastowi: skompromitują ministerjum, by je następnie tem łatwiej zlikwidować.

Odstąpienie min. handlu i przemysłu Piastowi nie jest dla Chjenu żadną ofiarą, bo w dziedzinie przemysłu niema między pakciarzami „współzawodnictwa i p. Szydłowski może popierać przemysłowców niegorzej od p. Kucharskiego, co do handlu zaś, to istnieje solidarność interesów i wspólność idei: jaknajwięcej wywieźć z kraju produktów rolnych i fabrykatów z jaknajwiększym dla producentów zyskiem.

Najważniejszą zmianą — co powszechnie przyznają — to objęcie teki min. skarbu przez p. Kucharskiego. Prasa chjeńska, wychwalając nowego endeckiego skarbnika firmy Chjeno-Piast, tyle tylko może powiedzieć o jego kwalifikacjach, że jest energiczny i finansowo niezależny. Jeżeli niezależność finansowa ma być kwalifikacją na ministra skarbu, to obecna większość rządowa posiada chyba dziesiątki Kucharskich i mogłaby co tydzień zmieniać ministra skarbu.

Gdyby p. Kucharski zamierzał uniezależnić finansowo Polskę z taką samą energją, z jaką uniezależnił siebie, mogliśmy tylko przyklasnąć jego wyborowi. Niestety, sprawa się ma wręcz odwrotnie. P. Kucharski, który z takim powodzeniem uniezależnił się finansowo, właśnie dlatego został ministrem skarbu, że najważniejszym jego programem jest uzależnienie Polski od kapitału zagranicznego. O jego znajomości spraw skarbowych, działalności czy zasługach w dziedzinie skarbowości — nikt nie słyszał. Ale p. Kucharski ma podobno możliwość uzyskania dla Polski pożyczki zagranicznej, możność ta jest podobno uzależniona od piastowania teki min. skarbu przez p. Kucharskiego. I p. Kucharski został ministrem. Mówimy wciąż „podobno”, bo rząd jest spółką pakciarską, operującą w tajemnicy przed parlamentem i opinią. Ale nawet z wynurzeń prasy chjeńskiej wynika, że przypuszczenia nasze są praw-

dziwe. Nazwisko p. Kucharskiego prasa ta wiąże ściśle ze sprawą pożyczki zagranicznej.

I oto mamy oryginalne zjawisko: p. Kucharski zostaje ministrem skarbu, czyli najważniejszego obecnie resortu, nie z tytułu znajomości tego fachu, ani zasług, ani też jakiegóż nowego, samodzielnego programu finansowego, lecz wyłącznie dlatego, że tylko ponoć on jest tym cudotwórcą, który uszczęśliwi Polskę pożyczką zagraniczną. Wynikałoby stąd, że skarb nasz jest w położeniu tak rozpaczliwym, że gdyby nie pożyczka, nie byłoby już ratunku. W ten sposób Chjeno-Piast potępia swe trzymiesięczne rządy stokroć dobitniej, niż jego przeciwnicy zdolni by byli to uczynić.

Prasa chjeńska istotnie nie ukrywa bynajmniej tego, że sytuacja jest nad wyraz ciężka. Z powodzi frazesów i śmiesznej samoreklamy wyziera strach o dzień jutrzejszy. Znowu jak przed trzema miesiącami rozlega się wołanie o ofiarność, ba, nawet surowa i słuszna krytyka sabotowania skarbu przez klasy posiadające. Dokonywa się odkryć, że sprawy skarbowe mają pierwszorzędna doniosłość dla bytu Polski i wzywa się ogół do współpracy z rządem, zapominając w utrapieniu swem, że rząd konspirował przed ogółem wszystką swą działalność i że ona sama — prasa chjeńska — pochwała tę tajemniczą politykę. Jedno pismo chjeńskie nawołuje społeczeństwo do „heroicznego wysiłku, byle zwi-

zać koniec z końcem”, inne przyznaje, że warunki pożyczki będą ciężkie i że pożyczka pociągnie duże ofiary ze strony państwa. Mówi się już wyraźnie i bez osłonek, że pożyczka pójdzie na pokrycie niedoboru, a nie na założenie banku emisyjnego.

A więc nie względy parlamentarne skłoniły Chjeno-Piasta do mianowania p. Kucharskiego, lecz mus, nieodparty mus bankrutującej firmy, widzącej jedyny ratunek w pomocy kapitału zagranicznego. P. Grabski miał program „niewygodny” dla klas posiadających, więc go wygryziono. P. Linde, przywitany przez Chjeno-Piasta, jako mąż opatrnościowy, nie mógł się zdobyć się na to, od czego uchylał się p. Grabski. Aż się znalazł p. Kucharski, którego „energja” jest jeno brakiem skrupałów jego poprzedników.

Podatki, oszczędności, pożyczka — wszystko to pójdzie na zapalenie coraz straszniejszej otcbiani inflacji i niedoborów. Bogactwo narodowe będzie szło na sprzedaż kapitalistom zagranicznym, ludność pracująca jęcząc będzie pod straszliwym ciężarem podatków i świadczeń, ale ludzie z Chjeno-Piasta będą się „uniezależniać finansowo”, zapatrzeni w mesjasza pożyczkowego p. Kucharskiego.

Oto sens ostatniego przesunięcia w kierownictwie firmy Chjeno-Piast.

J. M. B.

Za kulisami austriackiego antysemityzmu

(Korespondencja własna).

Rządząca obecnie Austrią partja chrześcijańsko - społeczna powstała, jako partja antykapitalistyczna. W ostrych słowach zwracali się jej założyciele przeciw kapitałowi, bankom i giełdzie. „Własność czysto prywatna, absolutna, służąca samowoli, jest kradzieżą wobec Boga, społeczeństwa i państwa”, pisał twórca dotryny chrześcijańskiego socjalizmu Karol Vogelsang. Pod hasłem walki z kapitalizmem jednoczyła partja chrześcijańsko-społeczna kler i szlachtę, lękające się wparcia z dotychczasowych czołowych pozycji społecznych przez burżuazję, szybko rosnącą w bogactwo i znaczenie — z drobniomieszczanstwem, zagrożonem w swej egzystencji przez zwycięski pochód wielkiego przemysłu i handlu — i chłopstwem, pragnącym wyrzekać się z pod długów i hipotek.

Wszystkie te grupy pragnęły powrotu do „dawnych, dobrych czasów”, cokolwiek tylko zmodyfikowanych. Ideałem ich nie był więc ustrój socjalistyczny, lecz raczej cechowo-feudalny. Mimo, że partja chrześcijańsko-społeczna, rzeczniczka ich dążeń była tem samym partją wsteczną, to przyznać jej należy zasługę, że podważyła wiarę w nieodzowność i trwałość kapitalizmu, rozbudziła śpiące umysły, potrafiła je wciągnąć w wir społecznych zagadnień.

W owych czasach antysemityzm nie był jeszcze ważną bronią w rękach chrz. społ. agitatorów. Z podziwu godną szczerością stwierdził Vogelsang, że „gdyby jakowś cud uwolnił nas od wszystkich naszych 1,400.000 żydów, małoby to nam pomogło, bo samiśmy się zarazili duchem żydowskim”. Partja antykapitalistyczna nie

